
REGOLAMENTO PER L’USO DEL TIMBRO PROFESSIONALE 
 

IL CONSIGLIO DEL COLLEGIO DEI GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DI TORINO E 
PROVINCIA 

 
(adottato con delibera n. 64/05 del 20 e 29 giugno 2005, modificato con successive delibere n. 
112/19 del 10 giugno 2019 e delibera n. 178/22 del 14 novembre 2022) 

 
Visto il D.L. Lt. del 23/11/1944 n. 382 che istituisce gli Ordini e i Collegi delle Professioni tecniche; 
 
Visto il R.D. 11/2/1929 n. 274 che approva il regolamento per la professione di Geometra; 
 
Vista la legge 25/4/1938 n. 897 sull’obbligatorietà dell’iscrizione nell’Albo e il conseguente diritto di 
esercitare la professione; 
 
Vista la deliberazione dell’istituzione del timbro professionale approvata dall’Assemblea Generale 
degli Iscritti all’Albo in data 21/5/1966; 
 
Visto l’art 5 dello Statuto della Cassa Geometri; 
 
Visto il verbale n. 6/05 della seduta di Consiglio del 20 giugno 2005 e 29 giugno 2005 di adozione 
del Regolamento sull’uso del timbro professionale con delibera n. 64/05; 
 
Visto il parere del CNGeGL prot. n. 4531 del 18/4/2019 sull’adozione e utilizzo del timbro 
professionale; 
 
Vista la delibera n. 112/19 e seguenti di cui al verbale n. 7/19 della seduta di Consiglio del 10 
giugno 2019 di adozione del Regolamento sull’uso del timbro professionale; 
  
Ritenuto indispensabile disciplinare, in funzione delle disposizioni di legge, l’esercizio della libera 
professione: 

DELIBERA  
 

1) Ogni elaborato tecnico presentato da un Geometra a privati, Enti o Uffici Pubblici dovrà 
essere autenticato con l’apposizione di timbro a inchiostro grasso e, su richiesta e previo 
pagamento dei relativi oneri, di timbro autoinchiostrante, attestante che il firmatario 
dell’elaborato possiede il requisito, prescritto dalla legge, dell’iscrizione nell’Albo 
Professionale e alla Cassa Geometri. 

2) Il timbro recherà il nome del Professionista e il numero di iscrizione all’Albo e risponderà al 
formato e alle caratteristiche del modello approvato dal Consiglio. Il numero di iscrizione 
non potrà più essere attribuito ad altro Professionista anche in caso di cancellazione 
dall’Albo del primo consegnatario. 

3) Il timbro sarà assegnato, dal Presidente del Collegio, al Professionista che ne abbia fatto 
richiesta e che risulti iscritto all’Albo e alla Cassa Geometri all’atto della consegna. 

4) In caso di iscrizione all’Albo e non alla Cassa Geometri il timbro non verrà consegnato. 
Qualora l’iscritto inizi l’esercizio effettivo della professione successivamente e, pertanto, si 
iscriva anche alla Cassa Geometri (a norma dell’art. 5 dello Statuto), il timbro potrà essere 
richiesto, con preavviso di 30 giorni. 

5) Il Professionista all’atto del ritiro del timbro dovrà rilasciarne ricevuta firmata alla presenza 
del Presidente o suo delegato. 

6) Qualora il Professionista cessi di essere iscritto all’Albo per dimissioni o in seguito a 
provvedimento di cancellazione, dovrà all’atto della presentazione della domanda di 
cancellazione o della comunicazione del provvedimento, riconsegnare il timbro senza diritto 
ad alcun rimborso.  
Eventuali richieste scritte di poter ottenere la restituzione del timbro professionale 
presentate da parte del Professionista dimissionario o cancellato, fermo restando che il 



timbro, anche se restituito al Professionista, non sarà comunque utilizzabile, saranno di 
volta in volta valutate e deliberate dal Consiglio del Collegio; in presenza di irregolarità nel 
pagamento delle quote di iscrizione all’Albo, alla Cassa Geometri o in presenza di 
provvedimenti disciplinari le predette richieste saranno comunque respinte. In caso di 
smarrimento del timbro, il Professionista dovrà farne immediatamente comunicazione 
scritta al Presidente del Collegio che, a richiesta e dietro pagamento, ne rilascerà duplicato. 

7) Il Professionista cancellato dall’Albo, che non riconsegni il timbro immediatamente ed entro 
il termine fissato dal Consiglio, salvo in presenza di apposita delibera ai sensi del comma 
due del precedente art. 6), verrà diffidato e del provvedimento sarà data comunicazione 
all’Autorità Giudiziaria a norma dell’art. 26 del R.D. 11/2/1929 n. 274. 

8) Parimenti, la cancellazione dalla Cassa Geometri per cessato esercizio effettivo della 
professione (a norma dell’art. 5 dello Statuto) comporta l’obbligo di restituzione del timbro, 
salvo in presenza di apposita delibera ai sensi del comma due del precedente art. 6. 
Nel caso di cancellazione dalla Cassa Geometri a seguito di assunzione come dipendente 
pubblico, e a fronte di apposita dichiarazione dell’Ente che attesti che l’eventuale attività 
professionale sarà svolta nell’esclusivo interesse del datore di lavoro e su beni appartenenti 
alla Pubblica Amministrazione e che l’Iscritto non compirà atti professionali a rilevanza 
esterna, l’Iscritto solo Albo e non Cassa potrà mantenere il timbro professionale ad uso 
esclusivo dell’Ente e potrà utilizzarlo in relazione ai beni dello stesso. 

9) Il Professionista che richiede il trasferimento ad altro Collegio, contestualmente alla 
presentazione della relativa domanda dovrà rilasciare una dichiarazione scritta, con la 
quale si impegna – a trasferimento avvenuto – a restituire al Collegio di provenienza il 
timbro professionale avuto in dotazione salvo in presenza di apposita delibera ai sensi del 
comma due del precedente art. 6, non appena avrà ricevuto dal Collegio al quale è 
transitato il nuovo timbro. 

10) E’ fatto divieto di procurarsi direttamente il timbro e di utilizzare timbri che abbiano 
caratteristiche simili. L’uso dei timbri che non siano stati dati in dotazione dal Collegio è 
considerato infrazione perseguibile con provvedimento disciplinare ai sensi degli artt. 11 e 
12 del R.D. 11/2/1929 n. 274. 

11) L’Autorità Giudiziaria e gli Uffici Pubblici, comunque preposti alla vidimazione e alla 
approvazione degli elaborati, saranno invitati ad accertare che gli elaborati stessi siano 
muniti del timbro attestante l’iscrizione all’Albo e a respingerli se non lo siano, o non sia, in 
altro modo valido, accertata l’iscrizione all’Albo alla data della presentazione dell’elaborato. 
 
Il sottoscritto dichiara di ricevere in dotazione il timbro professionale e si impegna a 
osservare integralmente il regolamento sopra riportato. 
 
Data ………………. 
 
Firma ……………… 
 

Timbro del Professionista 
 

 


